
 

 

 

 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                                      

 

HOTARÂRE 

privind stabilirea tarifelor pentru transportul public urban de călători cu autobuzul în 

municipiul Botoşani, ce vor fi practicate de S.C. „ELTRANS” S.A. Botoşani 

 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  BOTOŞANI, 

analizând propunere domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind stabilirea tarifelor 

pentru transportul public urban de călători cu autobuzul în municipiul Botoşani, ce vor fi practicate 

de S.C. „ELTRANS” S.A. Botoşani, 

     văzând Nota de fundamentare nr. int.4385/01.10.2020  privind necesitatea aprobării  

tarifelor pentru transportul public urban de călători cu autobuzul în municipiul Botoşani, ce vor fi 

practicate de S.C. „ELTRANS” S.A. Botoşani ale Direcţiei Economice şi Direcţia Edilitare, cât şi 

raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

      având în vedere adresa nr. 18737/09.09.2020 și nota de fundamentare nr. 19106/15.09.2020 

prezentate de către S.C. „ELTRANS”S.A. Botoşani, 

în baza dispoziţiilor Legii serviciilor publice de transport persoane în unitățile administrativ 

teritoriale, cu modificările şi completările ulterioare, privind garantarea furnizării de servicii 

publice subvenţionate de transport rutier intern şi de transport pe căile navigabile interioare, 

republicată, ale Hotărârii  Guvernului nr. 435/28.05.2020 privind aprobarea procedurii de 

decontare a cheltuielilor de transport al elevilor, precum și pentru modificarea și completarea 

Normelor metodologice privind acordarea facilităților de transport intern feroviar și cu metroul 

pentru elevi și studenți, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 42/2017, art. 84 din Legea 

educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, ale Ordinului nr. 

272/2007 pentru aprobarea Normelor – cadru privind stabilirea, ajustarea şi modificarea tarifelor, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

  conform dispozițiilor art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul   art. 129 alin. (7)  lit. n), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului  nr. 57/2019, privind Codul administrativ, publicată în  Monitorul Oficial  

nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se stabilesc tarifele pentru transportul public urban de călători cu autobuzul în 

municipiul Botoşani, ce urmează a fi practicate de către S.C. „ELTRANS” S.A. Botoşani, după 

cum urmează: 

a)  bilet călătorie                                                  2,50 lei/călătorie, 

b)  abonament 1 linie/lună                                    63 lei, 

c)  abonament 2 linii/lună                                     81 lei, 

d)  abonament 1 linie/ 2 săptămâni                      33 lei, 

e)  abonament 2 linii/2 săptămâni                        44 lei, 



f) abonamente gratuite pentru pensionari având pensia până la nivelul a două puncte de pensie -                                                                     

45 lei, 

g) abonamente gratuite pentru veterani, văduve necăsătorite ale veteranilor, revoluţionari şi 

deportaţi -  45 lei, 

h) abonamente gratuite pentru elevi – 81 lei/lună  

i) abonamente persoane cu handicap grav, accentuat și mediu, asistenţii personali ai persoanelor 

cu handicap - 65 lei  

Tarifele pentru transportul urban de călători conţin  T.V.A. 

 

 Art. 2 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate şi S.C. 

„ELTRANS” S.A. Botoşani vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

     Consilier, Călin George Bosovici                                   Secretar general, Ioan Apostu   

Conform referatului nr. 106/06.01.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

Botoşani, 22.12.2020 

Nr. 403 

 



UAT Municipiul Botoşani                                                                                                

Nr. 106 din 06.01.2021           

                                                                                                                               

 
REFERAT 

 

privind contrasemnarea H.C.L. nr.  403/22.12.2020 privind stabilirea tarifelor pentru 

transportul public urban de călători cu autobuzul în Municipiul Botoșani, ce vor fi practicate de 

S.C. „ELTRANS” S.A. Botoșani 

 

 

Subsemnata, Oana Gina Georgescu – Șef Serviciu Juridic Contencios Registru Agricol, în calitate 

de funcționar public ce îndeplinesc atribuții de Secretar General al Municipiului Botoşani pe perioada 

în care titularul funcției - dl. Ioan Apostu se află în concediu de odihnă, în temeiul prevederilor  art. 140 

alin. 1 și 3 din OUG nr. 57/2019, prin prezenta arăt că nu avizez de legalitate art. 1 lit. i) din HCL nr. 

403/22.12.2020, motiv pentru care contrasemnez și avizez parțial de legalitate H.C.L. nr. 

403/22.12.2020, conform prezentului referat, pentru următoarele motive:  

 

Prin art. 1 lit. i) din HCL nr. 403/22.12.2020, a fost stabilit tarif pentru transportul public urban de 

călători cu autobuzul în municipiul Botoșani, ce urmează a fi practicat de S.C. „ELTRANS” S.A. 

Botoșani pentru „abonamente persoane cu handicap grav, accentuat și mediu, asistenți personali ai 

persoanelor cu handicap – 65 lei”. 

Prin prevederile art. 23 din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, legiuitorul a stabilit: 

    „(1) Persoanele cu handicap grav şi accentuat beneficiază de gratuitate pe toate liniile la transportul 

urban cu mijloace de transport în comun de suprafaţă şi cu metroul. 

    (2) Beneficiază de prevederile alin. (1) şi următoarele persoane: 

    a) însoţitorii persoanelor cu handicap grav, în prezenţa acestora; 

    b) însoţitorii copiilor cu handicap accentuat, în prezenţa acestora; 

    c) însoţitorii adulţilor cu handicap auditiv şi mintal accentuat, în prezenţa acestora, pe baza anchetei 

sociale realizate de către asistentul social din cadrul compartimentului specializat al primăriei în a cărei 

rază teritorială îşi are domiciliul sau reşedinţa persoana cu handicap; 

    d) asistenţii personali ai persoanelor cu handicap grav; 

    e) asistenţii personali profesionişti ai persoanelor cu handicap grav sau accentuat.” 

Potrivit prevederilor art. 81 din Legea nr. 24/2000, republicată, privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, legiuitorul a stabilit:  

    „(1) La elaborarea proiectelor de hotărâri, ordine sau dispoziţii se va avea în vedere caracterul lor de 

acte subordonate legilor, hotărârilor şi ordonanţelor Guvernului şi altor acte de nivel superior. 

    (2) Reglementările cuprinse în hotărârile consiliilor locale şi ale consiliilor judeţene, precum şi cele 

cuprinse în ordinele prefecţilor sau în dispoziţiile primarilor nu pot contraveni Constituţiei României şi 

reglementărilor din actele normative de nivel superior.” 

Având în vedere că prin dispozițiile art. 23 alin. 4 și 5 din Legea nr. 448/2006 s-a stabilit că numai 

pentru drepturile prevăzute expres la alineatele 1 și 2 se asigură sume aferente din bugetul local al unității 

administrativ teritoriale, iar în categoriile enumerate de legiuitor nu se regăsesc persoanele cu handicap 

mediu și nici asistenții personali ai persoanelor cu handicap accentuat, apreciez că prevederile art. 1 lit. 

i) din HCL nr. 403/22.12.2020 nu întrunesc condițiile de avizare pentru legalitate.  

 

                                                        Pentru SECRETAR GENERAL, 
                   Oana Gina Georgescu – Șef Serviciu Juridic Contencios Registru Agricol 

 




